



fukujuen

2022.10

No.17



「私と障害福祉との出会いを語る」

理事長 石川 治樹



今から 38 年前、福井での厳しい就活を何とか乗り越えた私は流通の世界に身を置き目標とする先輩・上司に恵まれ、その後ろ姿を追いかけながら無我夢中で働いていました。12 年の月日が流れ、フロアの責任者として業務をおこなっていたある日のこと、一人の男性が来店されました（以下 A さん）。A さんは何かを探している様子でキョロキョロしていました。しばらく様子を見てみると、もの言いたげにこちらを見るのですが、買物をする事なくその場所から消えてしまうのでした。（通常であれば、声をかけられその場で対応となるのですが・・・）同様なことが数日続いたとき、A さんが私を見つけまっすぐ近づいてくると、声にならない、空気が抜けたような「カッ・カッ・カッ！」という音が響き渡ったのです。私は今まで経験したことのない人に遭遇したことで頭が真っ白になり、不安と「この人何者か!？」という恐怖心から A さんを置き去りにしてその場から立ち去ってしまいました。その後もしばらくドキドキが収まらず、バックヤードでひたすら深呼吸をして自分を落ち着かせようとしたことを今でも覚えています。その後、A さんは聴覚に障害があり、しゃべることができない「ろうあ」の方であることがわかりました。この A さんとの衝撃的な出会いが次のきっかけを呼ぶことになりました。それは、私の地元の公民館が主催する、10 回シリーズの手話教室の案内でした。私は迷わず申し込み、手話教室に参加しました。基本的な会話を学び、A さんと手話で意思疎通ができるようになることが、とても楽しく・喜びになっていきました。ですので、私の意識の中では、A さんは聴覚障害者ではありましたが、何らかの配慮や気遣いをしなければならないということはさほど考えなかったと思います。私が異動により店舗が変わることを知らせた際、涙を浮かべて「さみしい・残念だね」と手話を通してしみじみと伝えてくれた時、お互いの関係性が出来上がっていたことを強く感じました。

A さんとの衝撃的な出会いをきっかけに手話と出会い、手話サークルの代表をしながら子供たちと介護や障害者施設を訪問し交流を深めていきました。そんな中で『障害福祉』という世界に対する関心、知りたい、学びたいという気持ちが大きくなり、流通の世界から、知り合いもつてもない未知の障害福祉に飛び込んだのが 37 歳の時でした。

現在 with コロナの真っ只中、生活様式はもちろん行動や人との関わり方にも目に見えないハードルが立ちはだかり、人との関係性において必要以上の気遣いや距離感を思うのは私だけではないと思います。このような中で、ふと私が福祉と出会ったころのことを思い返すことがあり、「私と障害福祉との出会いを語る」というタイトルで記事を書くことになった次第です。

人にはそれぞれの出会いや生き方があるように、私にもターニングポイントになる、あるご住職から言われた言葉があります。それは、「50 代～ 60 代になるといろいろな別れがどうしてもあります。ですから出会った人は大切にしてくださいね!」というものでした。この言葉を言われたのは 32 歳の時でしたのであまりピンときませんでしたが、自分がその年齢になるにつれご住職の言われた言葉が実感でき、前向きに考え、行動できるように努めるようになりました。

福授園も法人設立から 40 年が経過し、現在 6 市町村より 212 名の方々に各事業所を利用いただいております。これからも、『利用者の方一人一人の「願い」や「希望」に寄り添いながら、その思いに応え「喜び」を共有できる事業所を目指そう!』という共通目標が達成できるように努めて参ります。どうぞ宜しくお願いいたします。

すべての人たちが集い笑い楽しむ場所を目指して…

12月 御幸事業所 が新しくなります



分場から始まった御幸事業所は、当初すべての利用者が携われる作業を目標に小さな畑から始まりましたが、約30年近くが経過し建物の老朽化や修繕頻度が高くなり、この度、12月開所を目指して、下河端さくら公園横に新築工事が進行中です。

新しい御幸事業所は、現在、第三農場に隣接され皆様に可愛がられている直売所 ふくじゅえんファーム BLUE BEE を併設します。オープン以来、地域に根ざしたお店をと願い、働く皆さんと職員で頑張りを積み重ねて6年を迎えることができ、常連のお客様も増えてきました。新しい直売所は、今まで通りハウスで作っている新鮮な葉物野菜（ほうれん草・小松菜・水菜・リーフレタスなど）やお日さまをいっぱい浴びた季節の野菜の他にも、お豆腐や油揚げ（表紙をご覧ください）やHIDAMARI工房の木工グッズなど、お客様のご意見を聴きながら多彩に準備をしている最中です。もちろん、冷暖房完備で気持ちよくお買い物をしていただけます。このような直売所で、今まで以上に多くのメンバーの方々が接客という仕事に携わり、一般社会とのつながりをより身近に感じられる「地域共生」の場を目指します。直売所のお客様にも収穫体験が出来るようにと、水耕栽培のハウスも移設予定です。また、企業様の信頼を得て長年続けている青果パッキングや鯖江の伝統産業メガネ枠の組み立ても、今まで同様メンバー一人ひとりの特性を活かして取り組んでまいります。

新しく生まれる御幸事業所は、年齢の差や障がいのあるなしに関わらず、すべての人たちが集い笑い楽しむ、そういうインクルージョンの場になることを願い、好きなことそのまま仕事にしているメンバー、職員が、共に手を取り肩を組み歩んでまいります。ぜひ、皆様も新しい事業所においでください。とびっきり明るい「こんにちは」とシャイな笑顔のメンバーがお待ちしております。



営業時間 9:00~16:00

定休日 日曜・祝日（土曜日は月により変動します）

※直売所の情報をお知らせします LINEのお友達登録はこちらへ



事業活動計算書

(自) 令和3年4月1日 (至) 令和4年3月31日

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益			
	児童福祉事業収益	9,273,788	10,463,790	-1,190,002
	就労支援事業収益	88,328,043	83,940,341	4,387,702
	障害福祉サービス等事業収益	452,621,732	432,136,472	20,485,260
	経常経費寄附金収益	70,000	90,000	-20,000
	その他の収益	7,250	6,684,332	-6,677,082
	サービス活動収益計(1)	550,300,813	533,314,935	16,985,878
	費用			
	人件費	290,129,054	282,195,268	7,933,786
	事業費	36,966,604	40,372,669	-3,406,065
事務費	41,332,208	49,218,688	-7,886,480	
就労支援事業費用	113,948,531	107,189,922	6,758,609	
減価償却費	26,388,636	25,747,599	641,037	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-8,194,727	-8,140,201	-54,526	
サービス活動費用計(2)	500,570,306	496,583,945	3,986,361	
サービス活動増減差額(3) = (1) - (2)	49,730,507	36,730,990	12,999,517	
特別増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	8,744	17,236	-8,492
	その他のサービス活動外収益	6,210,050	5,695,521	514,529
	サービス活動外収益計(4)	6,218,794	5,712,757	506,037
	費用			
	支払利息	260,993	280,971	-19,978
	その他のサービス活動外費用	263,100	143,940	119,160
	サービス活動外費用計(5)	524,093	424,911	99,182
	サービス活動外増減差額(6) = (4) - (5)	5,694,701	5,287,846	406,855
	経常増減差額(7) = (3) + (6)	55,425,208	42,018,836	13,406,372
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	512,600	3,941,237	-3,428,637
	固定資産売却益	90,031,999	0	90,031,999
	特別収益計(8)	90,544,599	3,941,237	86,603,362
	費用			
	固定資産売却損・処分損	5	5	0
	国庫補助金等特別積立金積立額	512,600	3,941,237	-3,428,637
	特別費用計(9)	512,605	3,941,242	-3,428,637
	特別増減差額(10) = (8) - (9)	90,031,994	-5	90,031,999
	当期活動増減差額(11) = (7) + (10)	145,457,202	42,018,831	103,438,371
前期繰越活動増減差額(12)	前期繰越活動増減差額(12)	557,517,776	525,498,945	32,018,831
	当期末繰越活動増減差額(13) = (11) + (12)	702,974,978	567,517,776	135,457,202
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	12,860,000	0	12,860,000
	その他の積立金積立額(16)	36,000,000	10,000,000	26,000,000
	次期繰越活動増減差額(17) = (13) + (14) + (15) - (16)	679,834,978	557,517,776	122,317,202

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位: 円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	415,246,853	315,465,275	99,781,578	流動負債	59,763,612	54,939,486	4,824,126
現金預金	329,132,828	234,727,726	94,405,102	事業未払金	51,342,087	47,298,526	4,043,561
事業未収金	82,659,559	77,941,323	4,718,236	1年以内返済予定リース債務	3,996,000	3,996,000	0
未収金	0	4,839	-4,839	預り金	656,040	0	656,040
未収補助金	645,028	466,000	179,028	預り金	2,557,500	2,475,000	82,500
商品・製品	614,870	386,481	228,389	職員預り金	763,985	721,960	42,025
原材料	2,194,568	1,938,906	255,662	前受金	300,000	300,000	0
				前受収益	148,000	148,000	0
固定資産	746,998,350	705,159,432	41,838,918	固定負債	67,672,771	67,707,761	-34,990
基本財産	507,294,181	492,182,222	15,111,959	設備資金借入金	46,367,000	50,363,000	-3,996,000
土地	293,388,789	262,257,975	31,130,814	リース債務	2,241,470	0	2,241,470
建物	212,905,392	228,924,247	-16,018,855	退職給付引当金	19,064,301	17,344,761	1,719,540
基本財産持分預金	1,000,000	1,000,000	0	負債の部合計	127,436,383	122,647,247	4,789,136
その他の固定資産	239,704,169	212,977,210	26,726,959	純資産の部			
建物	14,326,687	16,038,047	-1,711,360	基本金	81,796,387	81,796,387	0
構築物	6,778,715	7,848,134	-1,069,419	基本金	76,190,523	76,190,523	0
機械及び装置	5,882,458	7,031,788	-1,149,330	第3号基本金	5,605,864	5,605,864	0
車輦運搬具	2,383,542	5,905,670	-3,522,128	国庫補助金等特別積立金	98,987,455	107,613,297	-8,625,842
器具及び備品	9,234,086	7,238,554	1,995,532	その他の積立金	174,190,000	151,050,000	23,140,000
建設仮勘定	4,499,000	0	4,499,000	その他の積立金	174,190,000	151,050,000	23,140,000
有形リース資産	2,897,510	0	2,897,510				
権利	417,870	490,256	-72,386				
退職給付引当資産	19,064,301	17,344,761	1,719,540				
その他の固定資産	30,000	30,000	0	次期繰越活動増減差額	679,834,978	557,517,776	122,317,202
その他の積立資産	174,190,000	151,050,000	23,140,000	(2)当期活動増減差額	145,457,202	42,018,831	103,438,371
				純資産の部合計	1,034,808,820	897,977,460	136,831,360
資産の部合計	1,162,245,203	1,020,624,707	141,620,496	負債及び純資産の部合計	1,162,245,203	1,020,624,707	141,620,496

資金収支計算書

(自) 令和3年4月1日 (至) 令和4年3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算	決算	差異
事業活動による収支	収入			
	児童福祉事業収入	9,790,000	9,273,788	516,212
	就労支援事業収入	112,500,000	88,328,043	24,171,957
	障害福祉サービス等事業収入	449,810,000	452,621,732	-2,811,732
	経常経費寄附金収入	70,000	70,000	0
	受取利息配当金収入	12,000	8,744	3,256
	その他の収入	6,183,000	6,217,300	-34,300
	事業活動収入計(1)	578,365,000	556,519,607	21,845,393
	支出			
	人件費支出	288,858,000	288,409,514	448,486
事業費支出	56,172,000	36,966,604	19,205,396	
事務費支出	45,492,000	41,332,208	4,159,792	
就労支援事業支出	110,207,000	112,171,466	-1,964,466	
支払利息支出	265,000	260,993	4,007	
その他の支出	5,915,000	263,100	5,651,900	
事業活動支出計(2)	506,909,000	479,403,885	27,505,115	
事業活動資金収支差額(3) = (1) - (2)	71,456,000	77,115,722	-5,659,722	
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等補助金収入	0	512,600	-512,600
	固定資産売却収入	200,100,000	200,100,000	0
	施設整備等収入計(4)	200,100,000	200,612,600	-512,600
	支出			
設備資金借入金元金償還支出	3,996,000	3,996,000	0	
固定資産取得支出	152,813,000	153,360,651	-547,651	
ファイナンス・リース債務の返済支出	400,000	382,690	17,310	
施設整備等支出計(5)	157,209,000	157,739,341	-530,341	
施設整備等資金収支差額(6) = (4) - (5)	42,891,000	42,873,259	17,741	
その他の活動による収支	収入			
	積立資産取崩収入	12,860,000	13,158,283	-298,283
	その他の活動による収入	0	0	0
	その他の活動収入計(7)	12,860,000	13,158,283	-298,283
	支出			
積立資産支出	37,851,000	38,017,823	-166,823	
その他の活動による支出	0	0	0	
その他の活動支出計(8)	37,851,000	38,017,823	-166,823	
その他の活動資金収支差額(9) = (7) - (8)	-24,991,000	-24,859,540	-131,460	
予備費支出(10)	0	0	0	
当期資金収支差額合計(11) = (3) + (6) + (9) - (10)	89,356,000	95,129,441	-5,773,441	
前期末支払資金残高(12)	262,195,000	262,196,402	-1,402	
当期末支払資金残高(11) + (12)	351,551,000	357,325,843	-5,774,843	

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位: 円)

資産・負債の内訳			
I 資産の部		II 負債の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現金預金	329,132,828	事業未払金	51,342,087
事業未収金	82,659,559	1年以内返済予定設備資金借入金	3,996,000
未収金	0	1年以内返済予定リース債務	656,040
未収補助金	645,028	預り金	2,557,500
商品・製品	614,870	職員預り金	763,985
原材料	2,194,368	前受金	300,000
		前受収益	148,000
流動資産 合計	415,246,853	流動負債 合計	59,763,612
2 固定資産		2 固定負債	
(1) 基本財産		設備資金借入金	46,367,000
土地	293,388,789	リース債務	2,241,470
建物	212,905,392	退職給付引当金	19,061,301
基本財産特定預金	1,000,000		
基本財産 合計	507,294,181	固定負債合計	67,672,771
(2) その他の固定資産			
建物	14,326,687		
構築物	6,778,715		
機械及び装置	5,882,458		
車輛運搬具	2,383,542		
器具及び備品	9,234,086		
建設仮勘定	4,499,000		
有形リース資産	2,897,510		
権利	417,870		
退職給付引当資産	19,061,301		
その他の固定資産	30,000		
その他の積立資産	174,190,000		
その他の固定資産合計	239,704,169		
固定資産合計	746,998,350	負債合計	127,436,383
資産合計	1,162,245,203	差引純資産	1,034,808,820

1 【メガネ枠組み立て作業】

福授園設立より受託しているメガネ枠組み立て作業は、精巧で技術を要する、機械では難しい手作業の部



分を、経験年数の長い利用者の方々を中心に取り組んでいます。最近の芸能人のメガネ嗜好ブームで若い利用者や実習生の中にも興味を持つ方が増えてきています。ご存じの通り、福井県は国内産メガネ枠シェア95%を誇っており、その中心となる鯖江の地場産業に私たちの手作業が携わっているという自信にもなっています。200近くの工程の中、ネジ込みや鍍付けなどのほんの小さな作業かもしれませんが、真剣なまなざしでドライバーを握る姿は、プロ意識を感じるぐらいです。皆さんのお手元にあるメガネが福井県産でしたら、私たちの思いがちょこっと乗っかっているかもしれません。

2 【封入作業】

ダイレクトメールや刊行誌、学校案内などの封入封緘はもちろん、企業様からの発注を受け、エコバッグや、ノベルティグ



ッズなど「あっ、これ見たことあるよ」というようなあらゆる商品の包装をしています。毎回、同じ作業内容ではなく、形を整える、指定の数を数える、向きを揃える、正確に貼るなど、指示書に従って作業に取り組んでいます。難しそうに見えることも、ジグを使い工夫をすることでできるようになり、多種多様の作業スキルが身についていき、皆さんの作業意欲に繋がっています。

他にも、青果会社から委託されたスーパー向けの青果物の袋入れやパック入れをしています。毎朝、職員がトラックで数パレットもの青果物を荷受けに行き、夕方までに納めるという時間との勝負が毎日続いています。利用者の皆さんは、自分の得意とする工程の中で臨機応変に動いて力を発揮しています。

しごとのカタチ

一部をお伝えします。

3 【農耕作業】

コメリさん近くの農場では、1年を通してハウス7棟と露地で季節の新鮮な野菜や生ごみをたい肥化する「ボカシ」を作



っています。朝から元気に収穫に飛び出していき、採れたての野菜をかごに満載にして、意気揚々と戻ってくる姿は頼もしい限りです。農耕作業には、単に作業ということだけでなく、小さな種を播き、手間ひまかけて大きく育てるという、生育する過程を楽しめる要素が含まれています。もちろん、暑さ寒さも厳しく、効率の良い作業内容を考えても、自然が相手になると簡単にはいきませんが、自分たちの作った野菜を手にとっていただけることを励みに、どんな時も「いまでできること」を考え頑張っています。

4 【工福連携】

企業様から、機械ではできない部分を担い、検品梱包までを任せていただく。これこそが私たち福祉事業所にとっては、ミシュラン三つ星に



匹敵することです。住宅建築現場の基礎材料の部品取り付けや衛生用品の検品作業、プラスチック成型品の仕上げなどは、ミスは許されない慎重を要する仕事です。初めはスロースタートでしたが、コツをつかむと作業スピードも上がり、納期に遅れることなく指定数を間違いなく納めることができています。利用者の皆さんは、企業様の品質管理部門の社員さんが来訪されると、いつもより緊張した表情で作業に取り組んでいます。「とてもきれいにできていますよ。ありがとうございます」というお褒めの言葉が、次の作業への活力になっています。

5 【プラ成型品の加工作業】

プラスチック成型企業様より墨汁のキャップのネジ締め作業を頂いています。キャップにネジを締める、ジグを使い定位置にセットする、検品しやすいよう向きをそろえ箱に並べるなど分業にすることでいずれかの工程に携わることができ、手先の訓練、数の訓練も兼ねています。

きれいなカラーで、作業に係る利用者の皆さんの気持ちも明るくなるようです。



6 【施設外就労】

事業所から出向して、公共の建物の清掃作業や個人農家様の農耕作業、メッキ会社の組み立て作業など、施設外作業にも多くの利用者の皆さんが携わっています。一般のお客様や農家様、社員様と接することもあり、就労に大切なスキルやコミュニケーション力が養われる絶好の作業でもあります。

作業に取り組んでいる時に、「ごくろうさま。助かっています」と声をかけられると、認められた嬉しさで、さらに頑張ろうとモチベーションの向上に繋がっています。ハウスの作物撤去作業でも、力自慢の利用者の皆さんが大勢で取り掛かり、予定よりも早くきれいに出来たと毎回喜んでいただいています。



7 【給食弁当作業】

鳥羽事業所厨房にて法人内の昼食弁当を請け負っています。



作業内容は①調理：栄養士、調理員と一緒に調理。温度管理など食中毒予防を徹底。②盛付け：調理された食材をお弁当箱に盛付け。配達時間に間に合うよう慎重かつ素早い作業が必要です。③配達：出来たお弁当を各事業所に配達。ひっくり返さないよう慎重に。④洗浄：回収した弁当箱の洗浄。汚れを残さないよう丁寧に。⑤清掃：調理器具や厨房を清潔に保つよう毎日隔々まで磨き上げます。の、5つに分類されます。安全安心を第一に衛生管理を徹底するとともに、全ての工程が立ち作業のため基礎体力も必要な作業です。特に月1回のお楽しみメニュー、月2回のカレーの日は好評で、皆さんからの「美味しかったよ。」の声を励みに、真心を込めてお届けしています。

8 【木工・印刷作業】

木工部（HIDAMARI工房）が始動して7年。福井県産材にこだわり、優しい丸みにこだわり…と効率の良さと程遠いやり方で主に赤ちゃん向けの木のおもちゃを作っています。そのやり方は多分私たちだからこそ出来ること。型で切り線を描いて、電ノコで切って、手で磨いて…と、とても根気のいる作業ですが、メンバーが得意なところを活かして取組んでいます。最初はコツがつかめなかった作業も、経験を積むことでできるようになり、今ではメンバーの誰が欠けても困りません。HIDAMARIの商品は県内外で販売され、ふるさと納税のお礼品として日本中の赤ちゃんを笑顔にしています。お礼のメールや手紙が、メンバーの誇りと自信に繋がっています。



研修等で使う冊子の印刷は、データの校正から始まり、印刷、丁合、製本、断裁と色々な工程を経て仕上がります。どの工程もミスは許されず正確さが要求されます。ペーパーレス化が進み、印刷部は大きな転換期を迎え、今まで培ったスキルを活かした自主製品の開発を進めることに。メンバー全員が携われて、売れる商品…なかなか難題ですが知恵を出し合い、新たな事にも挑戦し、2024年北陸新幹線開業に向け、木工部と協力し合って頑張っています。





号の表紙

今号の表紙は、A型就労支援事業所「チャレンジ」の中の「神明とうふ工房」での作業の様子です。平成22年にとうふ工房を開設して12年、口コミやSNS等を利用して販路拡大を行ってきました。現在工房内では、A型のメンバー2人と職員3名が日々「うららのとうふ」シリーズを製造しています。材料の計量ももちろん大事ですが、混ぜるタイミングや日々の気温によっても、豆腐の出来具合に影響するデリケートな作業、メンバー全員真剣な眼差しで、私から見るともう全員職人です。

特殊な製法でおからを出さない（地球環境にやさしいですね）栄養満点・濃厚な口当たりの充填とうふはクセになります。また、大豆のうまさが楽しめる薄揚げも評判で、一度に何枚も購入されるほどの人気商品です。運が良いと、御幸事業所直売所でアツアツの香ばしい出来立て揚げが購入できます。ぜひ、お出かけいただきご賞味くださいませ。



障害福祉サービス各事業所の利用者数（令和4年7月1日現在）

(1) 福授園神中事業所	①生活介護事業	16名 (利用者定員15名)
	②就労移行支援事業	2名 (同 6名)
	③就労継続支援B型事業	48名 (同 39名)
	小計	66名 (同 60名)
(2) 福授園当田事業所	①生活介護事業	41名 (同 39名)
	②自立訓練(生活訓練)	3名 (同 6名)
	③就労継続支援B型事業	13名 (同 15名)
	小計	57名 (同 60名)
(3) 福授園御幸事業所	①就労移行支援事業	1名 (同 6名)
	②就労継続支援B型事業	35名 (同 29名)
	小計	36名 (同 35名)
(4) 福授園鳥羽事業所	①生活介護事業	3名 (同 6名)
	②就労移行支援事業	3名 (同 6名)
	③就労継続支援B型事業	35名 (同 28名)
	小計	41名 (同 40名)
(5) 就労支援事業所チャレンジ	①就労継続支援A型事業	13名 (同 15名)
(6) グループホーム(4ヶ所)	①共同生活援助事業	16名 (同 17名)

社会福祉法人 福授園の構成

事業所の所在地 福井県鯖江市神中町2丁目6番20号
 法人認可年月日 昭和57年7月19日 法人認可番号 厚生省社大726号
 設立登記年月日 昭和57年7月26日

○役員名簿

理事長 石川 治樹		評議員 手賀 久三郎	田上 悟
理事 五十嵐 研治郎	小竹 正雄	黒田 一郎	加藤 泰雄
	福島 治和	佐々木 一弥	寺崎 秀徳
	佐々木 浩美	千秋 富秀	木下 幸太郎
監事 前田 昭一	巽 俊一		